Can. 34. — § 1. Si mensis et annus designentur proprio nomine vel aequivalenter, ex gr. *in mense februario, anno proximo futuro*, sumantur prout sunt in calendario.

§ 2. Si terminus a quo nec explicitate nec implicite assignetur, ex gr., *suspensio a Missae celebratione per mensem aut duos annos, tres in anno vacationum menses, etc.*, tempus supputetur de momento ad momentum; et si tempus sit continuum, ut in alato primo exemplo, menses et

prawie przypada okres 30, pod mianem zaś roku okres 365 dni, chyba że miesiąc i rok nakazano brać, jak w kalendarzu.

Kan. 33. — § 1. Przy liczeniu godzin dnia, należy trzymać się miejscowego ogólnego zwyczaju; przy prywatnym jednak odprawianiu Mszy, przy prywatnym odmawianiu godzin kanonicznych, przy przyjmowaniu komunii św. oraz zachowaniu postu ilościowego i jakościowego, chociażby w użyciu była inna miejscowa rachuba, wolno każdemu trzymać się czasu miejscowego, rzeczywistego, średniego lub innego nadzwyczajnego, albo urzędowego, regionalnego lub innego nadzwyczajnego.

§ 2. Gdy chodzi o czas, w którym obowiązują zawarte umowy, należy zachować, jeżeli nie postanowiono inaczej w umowie, przepisy prawa cywilnego, obowiązującego na danym terytorium.

Kan. 34. — § 1. Jeżeli miesiąc i rok są oznaczone imieniem własnym lub równoznacznie, np. w *lutym, w roku przyszłym*, należy je brać tak, jak są w kalendarzu.

§ 2. Jeżeli termin a quo ani wprost ani ubocznie nie jestznaczony, np. *suspensio od odprawiania Mszy przez miesiąc lub dwa lata, trzy miesiące w roku wakacji itd.*, czas należy liczyć od chwili do chwili; a gdy czas jest ciągły, jak w przytoczonym pierwszym przykładzie, miesiące i lata należy brać tak, jak są

anni sumantur prout sunt in calendario; si intermissum, hebdomada intelligatur 7 dierum, mensis 30, annus 365.

§ 3. Si tempus constet uno vel pluribus mensibus aut annis, una vel pluribus hebdomadibus aut tandem pluribus diebus, et terminus a quo explicite vel implicite assignetur:

1-o. Menses et anni sumantur prout sunt in calendario;

2-o. Si terminus a quo coincidat cum initio diei, ex. gr., *duo vacationum menses a die 15 augusti*, primus dies ad explendam numerationem computetur et tempus finiatur incipiente ultimo die eiusdem numeri;

3-o. Si terminus a quo non coincidat cum initio diei, ex. gr., *decimus quartus aetatis annus, annus novitiatus, octiduum a vacatione sedis episcopalis, descendium ad appellandum, etc.*, primus dies ne computetur et tempus finiatur expleto ultimo die eiusdem numeri;

4-o. Quod si mensis die eiusdem numeri careat, ex. gr., *unus mensis a die 30 ianuarii*, tunc pro diverso casu tempus finiatur incipiente vel expleto ultimo die mensis;